Дело № 1-272/2021

№ 33RS0001-01-2021-003207-59 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 июля 2021 года г.Владимир 

Ленинский районный суд г.Владимира в составе

председательствующего Урлекова Н.В.,

при секретаре Налетовой А.К.,

с участием государственного обвинителя Докторовой Е.И., 

подсудимой ФИО7,

защитника - адвоката Багрия С.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО7, ....,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО7 совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее 28 марта 2021 года, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО7, находящейся в неустановленном следствием месте на территории г.Владимира, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях дальнейшего сбыта и незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

В указанный день ФИО7 с целью извлечения материальной выгоды, используя в качестве средства совершения преступления мобильный телефон марки «iPhone 6S», принадлежащий последней, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» вступила в преступный сговор с неустановленными следствием лицами («Операторами»), которые координировали деятельность ФИО7, обеспечивая ее поступлением наркотических средств, приготовленных к дальнейшему сбыту, а также оплачивая ее незаконную деятельность. 

ФИО7, согласно отведенной «Операторами» преступной роли, выступала как активный участник преступной группы, а именно, выполняла указания «Операторов» и осуществляла: незаконное приобретение наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта, размещение незаконно приобретенного наркотического средства в «закладки», информирование «Операторов» о месте нахождения «закладок» с наркотическими средствами. 

«Операторы», выступая как активные участники преступной группы, осуществляли общее планирование и координацию деятельности всех участников преступной группы, подготовку оптовых партий наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта и информирование участников о месте их нахождения, выплату денежного вознаграждения участникам преступной группы. Все преступные действия «Операторов» и ФИО7 полностью охватывались их единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

12 апреля 2021 года около 12 часов 56 минут ФИО7 получила от «Операторов» адрес с оптовой «закладкой» с наркотическим средством, расположенной в СНТ «....» г.Владимира с географическими координатами «....». В тот же день около 13 часов 30 минут ФИО7, действуя в рамках единого преступного умысла с неустановленными следствием «Операторами», с целью дальнейшего незаконного сбыта приобрела оптовую «закладку» с веществом – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 28,25 грамм, забрав ее по вышеуказанному адресу, указанному «Операторами». 

Однако свой преступный умысел ФИО7 и неустановленные следствием «Операторы» не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО7 была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство, приготовленное к дальнейшему незаконному сбыту, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Так, 12 апреля 2021 года в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 02 минуты в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного в 600 метрах от дома №18 по улице Московское шоссе г.Владимира, изъят полимерный пакет с указанным наркотическим средством, общей массой 28,25 грамма. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и все его производные, относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 28,25 грамма, признается крупным размером наркотического средства.

В судебном заседании ФИО7 вину признала полностью. Из ее показаний в качестве подозреваемой и обвиняемой на стадии предварительного следствия, подтвержденных в судебном заседании, установлено, что 12 апреля 2021 года ей на мобильный телефон пришло сообщение от куратора, описание, ссылка и фото, где находится оптовый тайник, точнее 25 свертков с наркотическим средством по 1гр. наркотика, которое находилось в СНТ «....» г.Владимира с географическими координатами «....». Около 13 часов 30 минут на автомобиле такси она приехала на заправку «Sity Oil», расположенную в мкр.Юрьевец, далее ввела в приложении «Яндекс карты», установленном на ее телефоне, вышеуказанные координаты и пешком прошла в лесной массив, где по фотографии обнаружила оптовую партию с наркотиком, развернула упаковку и обнаружила 25 свертков с наркотическим средством, которые положила в левый карман своей куртки. Затем она вышла из лесного массива и направилась обратно к заправочной станции. В этот момент к ней подъехали сотрудники полиции, остановили ее, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что подозревают ее в хранении наркотических средств, спросили, имеет ли она при себе какие-либо запрещенные к обороту вещества на территории РФ. Она ответила, что имеет, после чего сотрудниками полиции принято решение провести в отношении нее личный досмотр. После этого были приглашены двое ранее незнакомых ей граждан, одного пола с ней, которым она сообщила свои данные. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции разъяснили ей права и порядок досмотра. В результате в ходе личного досмотра в правом наружном кармане ее куртки у нее обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «iPhone 6S» в корпусе золотистого цвета в силиконовом чехле, находившийся в левом кармане ее куртки, также были обнаружены и изъяты 25 свертков с наркотическим средством из оптовой партии, подлежащей к дальнейшему распространению на территории г.Владимира. Далее телефон и свертки поместили раздельно в два бумажных конверта, которые были опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями всех участвующих лиц. ФИО7 уточнила, что если бы ее не задержали сотрудники полиции, вышеуказанный пакет с наркотическим средством она бы разложила в виде «закладок» на территории Ленинского района города Владимира, а именно, в мкр.Юрьевец города Владимира (л.д.111-113).

Подтвердила она эти показания и в ходе их проверки на месте. Так, ФИО7 предложила проследовать к участку местности по указанным ей ранее географическим координатам, указав, что 12 апреля 2021 года около 12 часов 56 минут она получила от «Операторов» адрес с очередной оптовой «закладкой» с наркотическим средством, расположенной в СНТ «....» г.Владимира. В тот же день около 13 часов 30 минут она прибыла по известному ей адресу, где в организованном для нее тайнике приобрела оптовую «закладку» с наркотическим средством «соль», после чего была задержана сотрудниками полиции, а наркотик обнаружен и изъят у нее в присутствии понятых (л.д.116-122).

Относительно обстоятельств, предшествовавших дню задержания и подтверждающих направленность ее умысла на сбыт наркотических средств, а равно обстоятельства вступления в сговор и осуществление противоправной деятельности в составе группы лиц, ФИО7 указала, что 28 марта 2021 года ей на сотовый телефон в интернет мессенджере «....» неизвестный абонент под никнеймом «....» прислал сообщение с рекламой заработка и предложением о трудоустройстве курьером по распространению наркотических средств бесконтактным способом в магазине по продаже наркотических средств и психотропных веществ «....». Заработную плату за выполнение данной работы обещали 5-7 тысяч рублей в день. Так как денежных средств, которые она получала на основном месте работы, не хватало, решила работать закладчиком наркотических средств. Трудоустройство происходило следующим образом. В интернет мессенджере «....» абонент под никнеймом «....» перенаправил ее на абонента по никнеймом «....», который попросил ее скинуть фотографию своего паспорта. Она выполнила его условия, после чего «....» скинул ей координаты с местом закладки 10 свертков с описанием наркотического средства «мефедрон», массой 1 грамм, которое она должна была разложить во Фрунзенском районе г.Владимира. 29 марта она забрала оптовую закладку в Октябрьском районе (точное место не помнит) и поехала во Фрунзенский район, где разложила все 10 свертков (места закладок также не помнит). 30 марта 2021 года «....» скинул ей координаты еще одной оптовой закладки и дал задание сделать 5 тайников с наркотическим средством «соль», массой 0,5 грамма, которые она разложила в Октябрьском районе (точные места не помнит). После того, как она предоставила ему эти фотографии, на следующий день «....», перенаправил ее на оператора с никнеймом «....», на которого она стала впоследствии работать. Далее «....» скинул ей оптовую закладку с наркотическим средством «марихунна», 10 свертков, массой 0,3 грамма, которые она разложила в Октябрьском районе в лесном массиве, после чего получила заработную плату в размере 4 тысячи рублей, которые ей перевели на киви кошелек «№», привязанный к ее сотовому телефону. 2 апреля 2021 года «....» скинул ей оптовую партию с наркотическим средством «соль», 25 свертков из изоленты черного цвета с магнитами, массой по 0,5 грамма, которые она разложила в Ленинском районе г.Владимира. В процессе работы и общения с оператором с никнеймом «....» он скидывал ей еще 5-6 оптовых партий с наркотическим средством «соль». За время работы она организовала примерно 190 тайников с закладками наркотического средства «соль», за ее работу «....» 3 раза выдавал ей заработную плату в размере 29 тысяч рублей. 10 апреля 2021 года оператор «....» скинул ей 2 оптовые партии с наркотическим средством «соль», 25 свертков, массой 1гр., и 15 свертков, массой 1гр., которые она разложила в Ленинском и Фрунзенском районах г.Владимира, после чего скинула координаты с фотографиями мест закладок оператору. Данная переписка с оператором «....» осталась в ее телефоне (л.д.102-105).

Помимо последовательных признательных показаний ФИО7, полученных с соблюдением требований УПК РФ, в присутствии адвоката и при отсутствии признаков незаконного воздействия или самооговора, ее вина в покушении на умышленное особо тяжкое преступление подтверждается всей совокупностью иных исследованных в суде доказательств, которые полностью согласуются с позицией подсудимой по делу.

Так, из показаний свидетеля ФИО1 (....) установлено, что в ее обязанности входит предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Владимирской области. 12 апреля 2021 года в дневное время ей осуществлялись оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств путем «раскладывания» тайников с наркотиками, а также потребителей данных наркотических средств на территории г.Владимира. В тот же день около 14 часов 30 минут в 600 метрах от дома №18 по ул.Московское шоссе г.Владимира ей замечена девушка, установленная впоследствии как ФИО7, ...., которая по внешним признакам находилась в состоянии наркотического опьянения, то есть в ее действиях могли усматриваться признаки административного правонарушения по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ. Она подошла к ФИО7, представилась, предъявила служебное удостоверение, указала основания обращения и предупредила о проведении личного досмотра, в связи с чем ею были приглашены понятые, которым она разъяснила права, пояснив, что они должны удостоверить факт проведения указанного процессуального действия, его ход и результат. Далее она приступила к проведению личного досмотра. Так, в присутствии понятых в 15 часов 40 минут 12 апреля 2021 года у ФИО7 в правом кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки «iPhone 6S» в корпусе золотистого цвета в силиконовом чехле с наклейками, из левого кармана куртки извлечен полимерный прозрачный пакет с линейным замком красного цвета, на лицевой стороне которого приклеена скотч-лента с изолентой синего цвета, внутри данного полимерного пакета обнаружено 25 свертков, перемотанных изолентой черного цвета, которые упакованы в два разных белых бумажных конверта с пояснительной надписью, опечатанные печатью отдела полиции, на которых досматриваемая ФИО7 и понятые поставили свои заверительные подписи. По изъятому веществу ей назначено проведение исследования материалов, веществ и изделий, которое определило, что данное вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 28,25 грамма (л.д.52-54).

Свидетели ФИО2 и ФИО3, привлеченные 12 апреля 2021 года к участию в досмотре ФИО7 в качестве понятых, в целом дали такие же показания, подтвердив обстоятельства проведения личного досмотра, обнаружения 25 свертков и сотового телефона подозреваемой, а равно факт их надлежащей упаковки и последующего изъятия, удостоверения целостности упаковки своими подписями. По результатам досмотра сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Уточнили, что Афонину они не знают и ранее не видели (л.д.91-93, 94-96), то есть, основания к ее оговору у них отсутствуют. 

Показания подсудимой и приведенных свидетелей в полной мере согласуются с иными собранными по делу доказательствами, а именно:

- протоколом личного досмотра ФИО7 от 12 апреля 2021 года с фото-таблицей, согласно которому 12 апреля 2021 года в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 02 минуты в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного в 600 метрах от дома №18 по Московскому шоссе г.Владимира, обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «iPhone 6S» в корпусе золотистого цвета в силиконовом чехле с наклейками на оборотной стороне и полимерный прозрачный пакет с линейным замком красного цвета, на лицевой стороне которого приклеена скотч-лента с изолентой синего цвета, внутри данного полимерного пакета находились 25 свертков, перемотанных изолентой черного цвета, с белым порошком внутри. Указанные предметы раздельно упакованы в бумажные конверты, опечатаны и изъяты (л.д.18-22);

- протоколом выемки, согласно которому следователем у ФИО1 были изъяты указанные телефон и 25 свертков с веществом (л.д.56-59);

- протоколом осмотра предметов от 8 июня 2021 года с участием ФИО7 и ее защитника, согласно которому осмотрены 25 прозрачных полимерных пакетов с линейными застежками, в каждом из которых находится вещество в виде порошка и мелких прозрачных кристаллов белого цвета, а также мобильный телефон марки «iPhone 6S». После его включения и осмотра содержимого участвующая в осмотре ФИО7 указала на переписку и пояснила, что 11 апреля 2021 года в 22 часа 15 минут оператор перевел ей зарплату в размере 10500 рублей с абонентского номера счета №» за организацию закладок из предыдущей партии. Также при осмотре обнаружена переписка ФИО7 с пользователем под именем «....» (....), от которого она ранее получала указания о месте нахождения оптовых партий с наркотиком с целью их дальнейшего сбыта на территории г.Владимира, на что давала свое согласие. 12 апреля 2021 года около 12 часов 56 минут она получила от «Операторов» адрес с очередной оптовой «закладкой» с наркотическим средством, расположенной в ...., с сохранившимися в памяти ее телефона географическими координатами, а именно «....», по которым с использованием приложения «Яндекс Карты», установленном на ее мобильном телефоне, проследовала к указанному месту, где около 13 часов 30 минут приобрела оптовую «закладку» с наркотических средством, которую взяла и хранила вплоть до ее задержания (л.д.72-77);

- заключением эксперта № от 29 апреля 2021 года, согласно выводам которого представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 12 апреля 2021 года в ходе личного досмотра ФИО7, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 28,15 грамм. Согласно справке об исследовании, масса наркотического средства при поступлении на первоначальное исследование составила 28,25 грамм (л.д.49-50, 63-70).

При оценке данного заключения судом установлено, что оно выполнено экспертом 3 отдела ЭКЦ УМВД России по Владимирской области ФИО4, имеющим высшее химическое образование, экспертную специальность 29.1 «Исследование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров…» и стаж работы по ней 6 лет. В исследованном судом заключении экспертом приведено описание проведенного исследования, процедура отбора проб, обоснование метода исследования представленного на экспертизу вещества, синтезирующая часть и выводы, которые изложены в простой, понятной форме и не содержат противоречий с исследовательской частью, а также результатами первичного исследования вещества. Кроме того, перед началом исследования эксперт в установленном порядке предупрежден об ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения, с которым ознакомлена сторона защиты, дополнительных вопросов на разрешение эксперта не поступало. Таким образом, требования уголовно-процессуального закона при назначении и производстве экспертизы соблюдены, оснований сомневаться в достоверности ее результатов не имеется.

Изъятые по делу наркотическое средство и сотовый телефон осмотрены следователем и признаны по делу вещественными доказательствами как имеющие доказательственное значение (л.д.72-79).

Оценивая в совокупности приведенные доказательства с точки зрения допустимости, относимости, достоверности и достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой. 

Задержание ФИО7 с партией наркотика в крупном размере, расфасованного на многочисленные свертки, переписка с неустановленными операторами, координирующими ее деятельность как «закладчика» по обнаружению оптовых партий наркотика и их дальнейшего распространения путем организации мелкооптовых тайников на территории г.Владимира, денежные переводы за выполняемую работу и пр. убедительно указывают как на корыстный мотив и направленность умысла ФИО7, связанного с покушением на сбыт наркотических средств, так и ее деятельность в составе группы лиц на основании предварительной договоренности с неустановленными операторами. При этом совершения каких-либо провокационных или подстрекательских действий в отношении ФИО7 со стороны сотрудников полиции не установлено, в то время как преступный умысел сформировался у нее независимо от деятельности сотрудников правоохранительного органа.

Вместе с тем, исходя из правовых позиций, сформулированных, в частности, в определениях Верховного Суда РФ N48-АПУ15-45 от 15 декабря 2015 года и 2 Кассационного суда общей юрисдикции №7у-13477/2020 от 4 февраля 2021 года, лицо может быть осуждено по признаку использования информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») только в тех случаях, когда это лицо с использованием сети (включая «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта.

Однако в материалах уголовного дела отсутствуют доказательства осведомленности ФИО7 о том, что неустановленные операторы совершали или собирались совершить последующий сбыт наркотических средств именно посредством использования информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет». Операторы относительно своих планах и последующих действиях перед ФИО7 не отчитывались, переписка по данному вопросу отсутствует. Само же по себе использование сети «Интернет» в ходе общения операторов с ФИО7 не свидетельствует о том, что она договорилась на сбыт выданных и изъятых у нее при задержании наркотических средств неустановленным оператором именно с использованием сети «Интернет», в связи с чем данный квалифицирующий признак суд исключает из ее действий как излишне вмененный. 

На основании изложенного, действия ФИО7 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60, 61 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, положения ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ и другие обстоятельства.

Так, ФИО7 полностью признала вину, раскаялась в содеянном, принесла публичные извинения за свои действия. К уголовной и административной ответственности она не привлекалась, на специализированных учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место проживания, социальные связи, положительно характеризуется по месту учебы в школе и колледже, по месту жительства участковым, главой сельского поселения, родственниками и друзьями, в частности, свидетелями ФИО5 и ФИО6, официально трудоустроена, по месту работы также зарекомендовала себя с положительной стороны, отмечена многочисленными сертификатами, грамотами и благодарностями за успехи в учебе. Помимо этого суд учитывает ее молодой возраст, удовлетворительное состояние здоровья, семейное положение, оказываемую помощь родителям.

Явку с повинной (л.д.27-28), активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. Отягчающие обстоятельства отсутствуют.

Вместе с тем, ФИО7 совершила покушение на умышленное особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, которое представляет высокую степень общественной опасности и предполагает только наказание в виде лишения свободы на значительный срок. Фактические обстоятельства, опасность и тяжесть содеянного свидетельствуют об отсутствии оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую. 

При данных обстоятельствах, по мнению суда, только наказание в виде реального лишения свободы в отношении подсудимой в полной мере будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления виновной и предупреждения совершения ею новых преступлений. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, основания для применения ст.ст.53.1, 64 и 73 УК РФ отсутствуют.

В силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО7 назначается в исправительной колонии общего режима. Сведения о невозможности нахождения подсудимой в условиях изоляции отсутствуют. 

В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ льготные правила зачета наказания на ФИО7 с учетом инкриминируемого ей деяния не распространяются.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу необходимо поступить следующим образом: изъятые по делу 25 прозрачных полимерных пакетов с наркотическим средством хранить до результатов рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении лица, сбывшего наркотическое средство ФИО7 (л.д.129); мобильный телефон марки «iPhone 6S» вернуть ФИО7 по принадлежности.

Руководствуясь ст.ст.299, 303, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО7 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время ее содержания под стражей с 28 июля 2021 года до дня вступления настоящего приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении лица, сбывшего наркотическое средство ФИО7; мобильный телефон марки «iPhone 6S» вернуть ей по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в течение 10 суток со дня его постановления, ФИО7 в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.В. Урлеков